

Số:187/KH-THABB

An Bình, ngày 19 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của trường Tiểu học An Bình B năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BTCĐA ngày 15/6/2023 của BTC Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh về việc Thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025, Năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Phú Giáo về Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học An Bình B xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của trường Tiểu học An Bình B năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần thực hiện thành công Kế hoạch số 63/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Phú Giáo về Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025.

Tạo sự chuyển biến tích cực mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực tiễn của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và học sinh trong đơn vị; hình thành thói quen và ý thức xây dựng các hành vi ứng xử văn hóa - văn minh, góp phần xây dựng lối sống văn hóa - văn minh, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, ngày càng tốt đẹp hơn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho viên chức, người lao động và học sinh, tạo cảnh quan sư phạm trong môi trường giáo dục, trường học ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh hiện đại.

2. Yêu cầu

Bảo đảm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch từ Ban Giám hiệu, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể như Công đoàn cơ sở, Chi đoàn, Hội chữ thập đỏ, Đội Thiếu niên tiền phong cá nhân trong đơn vị phối hợp với nơi cư trú sinh hoạt tuyên truyền vận động, tổ chức các hoạt động, phong trào mô hình hiệu quả trong thực hiện Kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong đơn vị.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết kết quả thực hiện Kế hoạch, rút kinh nghiệm đề ra giải pháp kịp thời nâng cao hiệu quả thực hiện Kế hoạch.

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác vận động

Thông qua các kênh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và lan tỏa đến phụ huynh học sinh nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cá nhân đối với đơn vị và địa phương.

Vận động mọi người có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.

Tổ chức nhiều mô hình, cách làm hay các phong trào mang nhiều ý nghĩa từ các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Chi đoàn, Đội Thiêu niên.

2. Công tác vận động ý thức văn minh

Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động và học sinh lan tỏa đến phụ huynh học sinh nếp sống văn hóa, văn minh, hướng đến cội nguồn dân tộc, giữ gìn và phát huy truyền thống và bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”, lợi ích cá nhân gắn liền với lợi ích tập thể, gia đình là tế bào của xã hội, tế bào tốt thì xã hội tốt.

Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động, người lớn gương mẫu, trẻ em noi theo.

3. Một số nội dung cụ thể

Thực hiện phong trào xanh - sạch- đẹp; giữ gìn vệ sinh môi trường trong trường học và nơi công cộng; đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ. Tiến tới xây dựng nhà vệ sinh thông minh, hiện đại.

Bố trí các thùng rác, sọt rác trong trường, bỏ rác đúng nơi quy định.

Thực hiện thể dục giữa giờ, luyện tập các môn năng khiếu.

Thực hiện đăng ký đơn vị văn hóa hàng năm.

Xây dựng thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của giáo viên và học sinh.

Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, ứng xử văn hóa, văn minh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

Tổ chức lồng ghép nội dung xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị vào trong môn học, các tiết sinh hoạt ngoại khóa.

Tổ chức và tham gia các phong trào TĐTT, văn hóa, văn nghệ trong CB, GV, NV và học sinh.

Thực hiện tích cực công tác chuyển đổi số, vận dụng CNTT vào công tác giảng dạy, học tập, làm việc.

4. Biện pháp thực hiện

Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng, chi bộ

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023.

Thành lập Ban Tổ chức thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây dựng nhiều mô hình, cách làm hay theo dõi, quản lý và kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền vận động, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm.

Đưa nội dung thực hiện của Đề án vào công tác kiểm tra, giám sát; gắn hiệu quả thực hiện vào thi đua.

Tổ chức ký cam kết của các cá nhân thực hiện các nội dung nêu trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023./.

Nơi nhận:

- PGDDT Phú Giáo;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Mơ

Số:188/QĐ-THABB

An Bình, ngày 19 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**V/v thành lập Ban tổ chức triển khai thực hiện
Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh”
của trường Tiểu học An Bình B năm 2023**

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC AN BÌNH B

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BTCĐA ngày 15/6/2023 của BTC Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh về việc Thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025, Năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Phòng GDĐT huyện Phú Giáo về Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025;

Xét năng lực cán bộ, giáo viên, nhân viên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023 gồm các thành viên sau:

1. Bà Đặng Thị Mơ	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Ông Trần Thanh Phong	Phó Hiệu trưởng	Phó ban TT
3. Bà Ngô Thị Hồng Diệu	CTCĐ	Phó ban
4. Bà Lê Thị Tư	TKHĐ	Thư ký
5. Bà Phạm Thị Huê	TB TTra	Thành viên
6. Ông Bùi Xuân Quyền	BTĐTN-TPTĐ	Thành viên
7. Bà Bùi Thị Huyền	TT Tổ VP	Thành viên
8. Bà Đặng Thị Hà	TT Tổ Lớp 1	Thành viên
9. Bà Vũ Thị Kim Huế	TT Tổ lớp 2	Thành viên

10.	Bà Cao Thị Nguyệt	TT Tổ lớp 3	Thành viên
11.	Bà Cao Thị Nga	TT tổ lớp 4	Thành viên
12.	Bà Đặng Thị Loan	TT Tổ lớp 5	Thành viên
13.	Ông Vũ Ngọc Lập	TT Tổ BM	Thành viên

Điều 2. Ban Tổ chức có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai và theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và biện pháp triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023.

Nơi nhận:

- Các tổ chức đoàn thể (*để phối hợp*);
- PHT;
- Các Tổ CM, Tổ VP.
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Mơ

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Ban tổ chức triển khai thực hiện
Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh”
của trường Tiểu học An Bình B năm 2023
(Kèm theo Quyết định số:188/QĐ-THABB ngày 19 tháng 7 năm 2023
của Hiệu trưởng trường Tiểu học An Bình B)

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-THABB ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Trường Tiểu học An Bình B về việc thành lập Ban tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa — văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023.

Hiệu trưởng trường Tiểu học An Bình B phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo như sau:

I. Nhiệm vụ các thành viên BCD

1. Bà Đặng Thị Mơ - Hiệu trưởng: Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai kế hoạch.

2. Ông Trần Thanh Phong - Phó Hiệu trưởng - Phó ban TT

Giúp Hiệu trưởng điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai Đề án; các hoạt động ngoài giờ lên lớp; các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và các phòng chức năng.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Phòng GDĐT huyện Phú Giáo.

3. Bà Ngô Thị Hồng Diệu – CTCĐCS

Phối hợp với Hiệu trưởng điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Đề án; hoạt động của tổ chức Công Đoàn; công tác đoàn thể: Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên; bộ phận thư viện, thiết bị,

Phối hợp với PHT thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Phòng huyện Phú Giáo.

4. Ông Bùi Xuân Quyền - Bí thư chi đoàn-TPTĐ

Phối hợp với chính quyền và công đoàn vận động đoàn viên thực hiện những nội dung quy định về thực hiện Đề án, tham mưu các mô hình, phong trào thực hiện Đề án có hiệu quả.

Tổ chức cho Ban Chỉ huy liên đội, chi đội tuyên truyền, giáo dục cho thiếu niên thực hiện tốt kế hoạch đề ra, tham mưu các mô hình, phong trào thực hiện Đề án có hiệu quả.

5. Các ông, bà là tổ trưởng tổ chuyên môn Lớp 1,2,3,4,5 và TT tổ BM

Phối hợp với tổ chức Đội Thiếu niên tổ chức các phong trào thể dục thể thao

rèn luyện sức khỏe, luyện tập các môn năng khiếu cho học sinh.

II. Nhiệm vụ của các thành viên khác

Có nhiệm vụ phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn trong nhà trường tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng thực hiện các nội dung được quy định trong kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa -văn minh” của Trường Tiểu học An Bình B năm 2023.